

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua: 01 - DIPUTATU NAGUSIA
Atala: 0140 - Giza Eskubideetako eta Kultura Demokratikoko Zuzendaritza Nagusia
Programa: 400 - Giza Eskubideak eta Kultura Demokratikoa
Funtzionala: 327 - Herritarren bizikidetza sustatzea

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Giza eskubideak oinarritzat hartuta, helburu nagusia da gipuzkoarren elkarbizitza hobetzea: horretarako, hainbat esparrutan dihardugu lanean eragile desberdinekin, bakearen eta giza eskubideen kultura sendotzen lagunduz, gure lurraldean dagoen aniztasuna sustatuz eta diskriminazio eza funtsezko euskarritzat hartuz, eta eragile politiko eta sozialen artean kultura demokratikoa bultzatuz.

Egoeraren diagnostikoa:

Beharrezkoa da bakearen, giza eskubideen eta aniztasunaren kultura sendotzea, eta herritarren kultura demokratikoa indartzea.

Beharraren deskribapen xehatua:

Elkarbizitza sistemetako aurrerapenak zuzenean lotuta daude demokrazia sakontzearekin, baita herritarren eta ordezkari instituzionalen jarrera eta portaera demokratikoarekin.

Nori zuzendua:

Herritar guztiak, baita Lurraldeko ordezkaritza instituzionala ere, eta bereziki gazteak.

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Bizikidetza eta Giza Eskubideetako zuzendaritza. Aurrekontua. Kanpoko asistentzia teknikoak.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Diru laguntzak eta hitzarmenak.

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Bizikidetzarako planak, formakuntza, jakinduria

Programaren arau esparrua:

NNBBen Giza Eskubideen Aldarrikapen Unibertsala eta beste Nazioarteko Hitzarmen guztiak. Eusko Jaurlaritzaren "Plan de Paz y Convivencia". Oroimen Historikoari buruzko legea. Diru laguntzen Foru Araua.

2024-2027 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO DEPARTAMENTU JARDUKETA

Urteko helburua: Herritarren kultura demokratikoan eta ardura komunitarioan sakontzea.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Lurraldean lagundutako garapen ekimen komunitarioen zenbatekoa	Kopurua	=	0,00	15,00	25,00	30,00

Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak

1. Ekintza lerroa:

Komunitatea osatzen duten herritar eta erakundeen artean balio eta kultura demokratikoak indartzen jarraitzeko ekimenak eta politika publikoak lantzea, gizarte erronkei modu kolektiboan heltzeko.

4  KALITATEZKO HEZKUNTZA % 0,30	10  DESBERDINTASUNAK MURRIZTEA % 1,36	16  BAKEA, JUSTIZIA ETA INSTITUZIO SENDOAK % 98,29	18  HEZKUNTZA ETA KULTUR ANIZTASUNA % 0,05			
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	916.384,92	104.000,00		2026/01/01	2027/03/31	
1.1 Ekintza Akordio politikoa lantzeko udaletako bizikidetza planak diruz laguntzea.	426.954,97	56.000,00		2026/01/01	2027/03/31	
1.2 Ekintza Udalen eta elkarteen laguntzarekin, egia, justizia eta erreparaziorako eskubideak oinarri dituen memoria politika bat sustatzea.	295.717,03	48.000,00		2026/01/01	2027/03/31	
1.3 Ekintza Bizikidetza eta Giza Eskubideen kulturaren sustapenerako ikerketak eta beste lan batzuk.	27.771,79			2026/01/01	2026/12/31	
1.4 Ekintza Kultura politiko demokratikoa sustatzea.	78.778,89			2026/01/01	2026/12/31	
1.5 Ekintza Giza Eskubideen ikerketa, defentsa, sustapena eta ezagutzarako lankidetza hitzarmenak.	83.649,60			2026/01/01	2026/12/31	
1.6 Ekintza Gazteriari zuzendutako proiektuak mantendu eta sendotzea, eta jarduera berriak diseinatu eta burutzea.	3.041,87			2026/01/01	2026/12/31	
1.7 Ekintza Kontratuak egiterakoan hizkuntza berdinatsuna lortzeko klausulen gida aplikatzea	470,77			2026/01/01	2026/12/31	
Urteko helburua: Aniztasuna ardatz hartuta, giza eskubideetan oinarritutako politika publikoak indartzea.						
Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Aniztasunaren zeharkakotasuna Gipuzkoako Foru Aldundiaren ekintza giltzarrietan	Kopurua	=	3,00	4,00	4,00	4,00

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Gipuzkoak egindako garapen-lankidetzako proiektuen kopurua	Kopurua	=	32,00	38,00	38,00	38,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: Pertsonen integrazioa, diskriminaziorik eza eta bizikidetzak sustatzen jarraitzea, edozein dela ere jatorria, hizkuntza, kultura, sexu orientazioa, erlijioa, ideologia eta gaitasun funtzionala, betiere, eta edozein taldetan emakumeen eta gizonen genero rol eta posizio desberdinak kontuan hartuz.						
 % 66,00	 % 34,00					
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	465.917,11	120.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
1.1 Ekintza Aniztasuneko Bizikidetzako II Foru Planaren idazketa eta garapena.	130.376,08			2026/01/01	2026/12/31	
1.2 Ekintza Elkarrekin batera aniztasuneko bizikidetzak sustatzea, eta beraiek bultzatutako giza eskubideetako eta kultura demokratikoko jarduerak babestea, diskriminaziorik gabeko lurraldea lortzeko asmoz.	206.250,14	60.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
1.3 Ekintza Udalekin batera aniztasuneko bizikidetzak sustatzea.	117.865,75	60.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
1.4 Ekintza Diskriminazio eza eta bizikidetzak sustatzeko jarduerak diseinatzea, bereziki gazteen artean.	11.425,14			2026/01/01	2026/12/31	

GENERO BERDINTASUNeko PLANA

Programaren genero garrantzia: Handia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Populazio osoa

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Gizartean eta politikan parte hartu ahal izatea

Beharraren deskribapen xehatua:

Bizikidetza eta giza eskubideen arloko politikak eta emakume eta gizonen berdintasunerako politikak erlazionatuta daude eta bereziki lotuta ere, izan ere, askotan, eragiten dituzten kolektiboak berdinak baitira. Horregatik, beharrezkoa da, bi politika horien arteko diseinuan eta gauzatzean koordinazioa egotea.

Kuantifikazioa: 0,00 (% 0,00)

Ordainketa kredituak: 0,00 (% 0,00)

Datozen urteetako gastuak: 0,00 (% 0,00)

HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Bizikidetza eta giza eskubideen arloko politikak, erakunde honetatik ematen ari diren hizkuntza berdintasuneko politikak kontuan izan behar dituzte, eta, besteak beste lortu behar dute azken hauek elementu aglutinatzailea izatea egingo diren prozesu guztietan.

Kategoria	Nola
6.- Hizkuntza-klausulak	Azterketa bat egingo da kontratazio-espedientearen memorian, eta dagokion agiri teknikoan jasoko da.

GJH

Beharraren deskribapen xehatua:

Garapen Jasangarriko Helburuak aztertu ondoren, aurrekontu programa honen 1. jarduketa ildoak -Bakearen eta giza eskubideen kultura sustatzea- 2. jarduketa ildoak -Giza eskubideen gaineko jakintza sustatzea, sentzibilizazioa piztea eta errespetua zabaltzea-; 3. jarduketa ildoak -Kultura demokratikoko programa, eta azkenik, 4. jarduketa ildoak -gipuzkoako herritarren arteko integrazioa, diskriminaziorik eza eta bizikidetzatza, edozer dela ere jatorria, hizkuntza, kultura eta sexu orientazioa, erlijioa, ideologia eta gaitasun funtzionala- 16. GJHbakea, justizia eta instituzio sendoak hartzen ditu aintzat.

Aipaturiko, 2. jarduketa ildoak eta 4. jarduketa ildoak berriz, 10. GJH Desberdintasunak murriztea hartzen dute aintzat.

Kuantifikazioa: 1.606.302,03 (% 100,00)

Programari lotutako GJH zerrenda

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	4-Kalitatezko hezkuntza Guztiontzako kalitatezko hezkuntza inklusiboa nahiz bidezkoa bermatzea eta etengabeko ikaskuntzarako aukerak bultzatzea.	3.041,87	
	Helburua 4.4 - 2030. urterako, gizon eta emakume guztiek kalitatezko prestakuntza tekniko, profesional eta goi-mailakoa eskuratzeko berdintasunezko sarbidea dutela ziurtatzea, unibertsitate-irakaskuntzakoa barne	3.041,87	
Ekintza lerroak			
Komunitatea osatzen duten herritar eta erakundearen artean balio eta kultura demokratikoak indartzen jarraitzeko ekimenak eta politika publikoak lantzea, gizarte erronkei modu kolektiboan heltzeko.		3.041,87	
	10-Desberdintasunak murriztea Herrialde bakoitzean eta herrialdeen artean desberdintasunak murriztea.	321.391,19	79.200,00
	Helburua 10.2 - Pertsona guztien inklusio sozial, ekonomiko eta politikoa bultzatzea eta sustatzea, edozein dela ere haien adina, sexua, desgaitasuna, arraza, etnia, jatorria, erlijioa, egoera ekonomikoa edo beste edozein egoera.	153.752,65	39.600,00
Ekintza lerroak			
Pertsonen integrazioa, diskriminaziorik eza eta bizikidetzatza sustatzen jarraitzea, edozein dela ere jatorria, hizkuntza, kultura, sexu orientazioa, erlijioa, ideologia eta gaitasun funtzionala, betiere, eta edozein taldetan emakumeen eta gizonen genero rol eta posizio desberdinak kontuan hartuz.		153.752,65	39.600,00
Helburua 10.3 - Aukera berdintasuna bermatzea eta emaitzen arteko desberdintasuna murriztea, are diskriminazio-legeak, -politikak eta -jardunbideak ezabatuz eta horri buruzko legeria, politika eta neurri egokiak sustatuz.		167.638,54	39.600,00
Ekintza lerroak			

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
Komunitatea osatzen duten herritar eta erakundeen artean balio eta kultura demokratikoak indartzen jarraitzeko ekimenak eta politika publikoak lantzea, gizarte erronkei modu kolektiboan heltzeko.		13.885,90	
Pertsonen integrazioa, diskriminaziorik eza eta bizikidetza sustatzen jarraitzea, edozein dela ere jatorria, hizkuntza, kultura, sexu orientazioa, erlijioa, ideologia eta gaitasun funtzionala, betiere, eta edozein taldetan emakumeen eta gizonen genero rol eta posizio desberdinak kontuan hartuz.		153.752,65	39.600,00
	16-Bakea, justizia eta instituzio sendoak Garapen jasangarrirako gizarte baketsuak eta inklusiboak sustatzea, guztioi justiziarako sarbidea erraztea, eta erakunde eraginkorrak eta inklusiboak sortzea maila guztietan.	1.057.398,20	144.800,00
Helburua	16.06 - Kontuak emango dituzten erakunde eraginkorrak eta gardenak sortzea maila guztietan	48.212,41	
Ekintza lerroak			
Pertsonen integrazioa, diskriminaziorik eza eta bizikidetza sustatzen jarraitzea, edozein dela ere jatorria, hizkuntza, kultura, sexu orientazioa, erlijioa, ideologia eta gaitasun funtzionala, betiere, eta edozein taldetan emakumeen eta gizonen genero rol eta posizio desberdinak kontuan hartuz.		48.212,41	
Helburua	16.07 - Beharrei erantzun dieten erabaki inklusiboak, parte-hartzaileak eta esanguratsuak hartuko direla bermatzea maila guztietan	832.871,40	144.800,00
Ekintza lerroak			
Komunitatea osatzen duten herritar eta erakundeen artean balio eta kultura demokratikoak indartzen jarraitzeko ekimenak eta politika publikoak lantzea, gizarte erronkei modu kolektiboan heltzeko.		722.672,00	104.000,00
Pertsonen integrazioa, diskriminaziorik eza eta bizikidetza sustatzen jarraitzea, edozein dela ere jatorria, hizkuntza, kultura, sexu orientazioa, erlijioa, ideologia eta gaitasun funtzionala, betiere, eta edozein taldetan emakumeen eta gizonen genero rol eta posizio desberdinak kontuan hartuz.		110.199,40	40.800,00
Helburua	16.10 - Informaziorako sarbide publikoa bermatzea eta oinarritzko askatasunak babestea, estatuko legeen eta nazioarteko akordioen arabera.	176.314,39	
Ekintza lerroak			
Komunitatea osatzen duten herritar eta erakundeen artean balio eta kultura demokratikoak indartzen jarraitzeko ekimenak eta politika publikoak lantzea, gizarte erronkei modu kolektiboan heltzeko.		176.314,39	
	18-kultura eta hizkuntza aniztasuna Kultura eta hizkuntza aniztasuna	470,77	
Helburua	18.1 - Hizkuntza eta kultura guztien presentzia eta errekonozimendua bermatzea, garapen pertsonal eta sozialerako ezinbesteko faktore gisa	470,77	
Ekintza lerroak			

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
Komunitateaosatzen duten herritar eta erakundeen artean balio eta kultura demokratikoak indartzen jarraitzeko ekimenak eta politika publikoak lantzea, gizarte erronkei modu kolektiboan heltzeko.	470,77	
Guztira	1.382.302,03	224.000,00

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2025	2026	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2027	2028	2029	2030 eta hurrengoak/ 2030 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	173.947,00	181.064,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	392.890,00	362.763,00					
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	845.500,00	838.475,00	224.000,00				224.000,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	1.412.337,00	1.382.302,00	224.000,00				224.000,00
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES							
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL							
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital							
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	1.412.337,00	1.382.302,00	224.000,00				224.000,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	181.064,03				181.064,03	
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	362.763,00				362.763,00	
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	838.475,00		224.000,00		1.062.475,00	
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	1.382.302,03		224.000,00		1.606.302,03	
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES						
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital						
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	1.382.302,03		224.000,00		1.606.302,03	